
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  35 / 07 del 01/03/2017

Oggetto: “REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA TRA STRADA 
PAIOLA E VIA DON GNOCCHI - ANNO 2016 CUP: G11B15000250004  CIG:  
6900024FEB  CODICE INTERVENTO: POP089“
Approvazione risultanze verbale di proposta aggiudicazione.
Aggiudicazione dell'appalto con procedura negoziata all’Impresa BOCCENTI 
GIOVANNI E FIGLI S.r.l.  per  l’importo di € 68.115,60 oltre agli oneri di 
sicurezza di  € 8.000,00 e l'I.V.A 22% con dichiarazione di efficacia della stessa e 
approvazione del quadro economico n. 2 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  G.C.  n.  231  del  24/11/2016,  è  stato  approvato  il  progetto  per 

l’intervento indicato in oggetto, per una spesa complessiva di € 150.000,00 nonché il quadro 
economico della spesa;

• ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con propria determinazione n° 
1920 del 13/12/2016 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
mediante  procedura  negoziata.  Con la  stessa  determinazione  dirigenziale,  come previsto 
dalla  normativa in  merito  e dalle  linee guide ANAC, è stato approvato di  individuare i 
soggetti tra coloro che avevano richiesto di partecipare alla procedura di indagine di mercato 
indetta con avviso pubblicato all’albo online dell’ente avente termine di scadenza le h. 12,00 
del  26/07/2016  per  l’intervento:  “LAVORI:  RIQUALIFICAZIONE  STRADE  E  
MARCIAPIEDI  CITTADINI.  COD:  POP064  CUP:  G17H15000980004.  CIG.  
6748516B91”, di uguale Categoria e stessa soglia di qualificazione del presente intervento, 
con esclusione degli operatori economici invitati alla procedura originaria stessa e alle altre 
analoghe  espletate  successivamente  nell’anno  2016,  nel  rispetto  del  principio  della 
rotazione;

• tramite sorteggio pubblico del giorno 30/11/2016, reso noto con avviso pubblicato all’Albo 
Pretorio dell’Ente, sono stati individuati i 10 concorrenti da invitare alla procedura;

• con lettera  d’invito  trasmessa  tramite  PEC in data  16/12/2016 sono state  invitate  le  10 
imprese sorteggiate;

• con verbale in data 10/01/2017 si è determinata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto all’Impresa BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI SRL, con sede in Via Agazzano 60, 
29010 Rottofreno (PC); 

• l'Impresa prima in graduatoria di  gara,  attraverso la documentazione acquisita in fase di 
gara,  risulta  essere,  ai  sensi  della  lettera  d'invito  alla  gara,  in  possesso  dei  requisiti 



economici  finanziari  e  tecnici  giuridici  necessari  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui 
all'oggetto;

• è  stato  regolarmente  impegnato  nel  Q.E.  il  contributo  dovuto  da  parte  della  Stazione 
appaltante per la presente gara d'appalto all'Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. nella misura 
di € 30,00.

Considerato che, con deliberazione di G.C. n. 321 del 24/11/2016, la spesa per i lavori in questione,  
per l’importo complessivo di € 150.000,00, risulta finanziata al Cap. Art. 52I207.0015 del Bilancio 
2016;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

Dato atto che 

• l'efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  d.lgs.  50/2016,  è 
subordinata  alla  verifica  del  possesso,  in  capo  all'Impresa  aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti di ordine generale, di cui all'art.  80 del D. Lgs. n. 50/2016 e della veridicità di  
quanto dichiarato in sede di gara;

• ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, si è provveduto a 
verificare, attraverso la piattaforma ANAC, il possesso dei requisiti di ordine generale in 
capo all’Operatore Economico aggiudicatario e precisamente sono stati acquisiti i seguenti 
documenti:

◦ certificato  generale  del  Casellario  Giudiziale  del  legali  rappresentanti  e  del  direttore 
tecnico rilasciato dal Ministero di Giustizia in data 16/01/2017;

◦ certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  rilasciato  da  A.N.A.C.  in  data 
16/01/2017;

◦ certificazione di regolarità fiscale rilasciata da ANAC il 16/01/2017;

sono inoltre stati acquisiti:

• il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  rilasciato  con  esito  positivo  da 
INAIL;

• la dichiarazione, da parte dell’impresa, di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni 
obbligatorie di cui alla L. 68/99 che disciplina il diritto al lavoro dei disabili;

• - per quanto riguarda la comunicazione antimafia, l’impresa risulta iscritta alla White list 
della Prefettura di Piacenza;

• - relativamente all’accertamento a cui a hanno provveduto gli uffici dell’esistenza di uno 
stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo, poiché risulta decorso il 
termine di 30 giorni dall'inoltro della richiesta presso il tribunale di Piacenza, effettuata in 
data 16/01/2017, ai sensi dell'art. 17Bis  della L. 141/90  si deve ritenere lo stesso ottenuto 
in silenzio-assenso.

Visti:

• gli artt. 107 e 192 del D.L. 267/00;

• il D.lgs. 50/2016;

• le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice 
dei Contratti; 



• il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.

• il  decreto  sindacale  del  17 maggio  2016 prot.  gen.  n.  40263/2016 di  nomina dell’arch. 
Mauro Mericco a dirigente del settore Lavori Pubblici;

• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale di 
Contabilità.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/3/2016 avente per oggetto “Bilancio di 
previsione 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione 2016-2019.”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del 5 gennaio 2017, n. 1,  di  approvazione del PEG 
provvisorio per l'anno 2017;

Dato atto:

• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento come da avviso e modulistica allegati;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 
Gennaio 2017).

DETERMINA

1. di far proprio quanto in premessa indicato e di approvare. ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 
D. Lgs.  50/2016. le risultanze del verbale di proposta di aggiudicazione,  redatto in data 
10/01/2017, come parte sostanziale della presente determinazione;

2. di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni 
indicate  in  premessa,  l’appalto  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  ROTATORIA  TRA 
STRADA PAIOLA E VIA DON GNOCCHI - ANNO 2016 CUP: G11B15000250004  CIG:  
6900024FEB  CODICE INTERVENTO: POP089“ all’impresa Boccenti  Giovanni e Figli 
S.r.l.,  con sede in  Via Agazzano 60, Rottofreno (PC) per un importo complessivo di  € 
 68.115,60 oltre agli oneri di sicurezza di  € 8.000,00 e l'I.V.A 22% con i fondi di cui al Cap.  
Art. 52I207.0104 del Bilancio 2017;

3. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  ritenendo  l’impresa 
aggiudicataria  in  possesso  dei  requisiti  generali  richiesti,  l’efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva  per  l’appalto  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVA ROTATORIA TRA STRADA 
PAIOLA  E  VIA  DON  GNOCCHI  -  ANNO  2016  CUP:  G11B15000250004  CIG:  
6900024FEB CODICE INTERVENTO: POP089“; 

4. di approvare la bozza dell’esito di gara allegata alla presente ai fini della pubblicazione ai 
sensi di legge;



5. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori, predisposto dall’ufficio manutenzione  
strade, come parte essenziale ed integrante, di importo complessivo pari a € 125.774,79 e 
minore spesa di € 24.225,21;

6. di trasmettere al Servizio Affari Generali - Ufficio Contratti gli atti necessari per la stipula 
del relativo contratto. 

Allegati

1. Verbale di proposta di aggiudicazione

2. Bozza esito di gara

3. Quadro Economico n. 2

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

14 minore spesa
U.2.02.01.09.012/52I2

07.0104
2017 - 24.225,21

Il Funzionario Responsabile del Servizio

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

14 minore spesa
U.2.02.01.09.012/52I

207.0104
2017 - 24.225,21 2355

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 10/03/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
09/03/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 











 

COMUNE DI PAVIA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

APPALTO AGGIUDICATO 
 

 

1. ENTE APPALTANTE:  Comune di Pavia – Settore Lavori Pubblici – P.zza Municipio 

n. 2 – Pavia– Tel. 0382/399309/323–telefax 0382/399369; 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA:  Procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando;  

3. DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO : ; 

4. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO:  Prezzo più basso - Offerta al 

ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara 

5. IMPRESE INVITATE: 10 

1. Ditta Boccenti Giovanni & 
Figli S.r.l. 

Via Agazzano, 60  29010 Rottofreno (PC) 

2. F.lli Sogno & Figli S.r.l. Regione Lotti,   13030 Greggio (VC) 
3. Ferrari Soil S.r.l. frazione Canova, 3  27050 Menconico (PV) 
4. impresa Casati S.r.l. Via S. Bernardo, 15  20017 Rho (MI) 
5. Impresa Rambaldini S.r.l. Via Bondegno  loc. Calcere, s.n.c.  25060 San Colombano 

(BS) 
6. Impresa Verardi & C. S.r.l. Via V. Veneto, 3  15025 Morano Po (AL) 
7. MC Costruzioni S.r.l. Via Armando Diaz, 62  70022 Altamura (BA) 
8. Ronzoni S.r.l. Via Cacciatori delle Alpi, 109  20030 Seveso (MB) 
9. Samoter del geom. Munno 

Antonio 
Via Giovanni Falcone, 46  81047 Macerata Campania (CE) 

10. Selva Mercurio S.r.l. Via Alciato, 1  22100 Camerlata (CO) 
6. OFFERTE RICEVUTE: 4 

1. F.lli Sogno e Figli  S.r.l. Regione Lotti , 13030 Greggio  (VC) 
2. RONZONI SRL  Via Cacciatori delle Alpi, 109 2822 Seveso  (MB) 
3. RAMBALDINI SRL. Via Bondegno 25060 Collio VT (BS) 
4. Boccenti Giovanni & Figli Srl  Via Agazzano 60 29010 Rottofreno (PC)   

 

7. NOME E INDIRIZZO DELL'AGGIUDICATARIO: Ditta Boccenti Giovanni & Figli 

S.r.l.con sede in Rottofreno (PC), Via Agazzano, 60; 

8. NATURA ED ESTENSIONE DEI LAVORI EFFETTUATI, CARA TTERISTICHE 

GENERALI DELL'OPERA COSTRUITA: Rotonda Strada Paiola - Via don Gnocchi 

[POP089] - CUP G11B15000250004 - CIG 6900024FEB; 

9. VALORE DEL CONTRATTO: € 76.115,60 = oltre l'I.V.A; 



10. VALORE DELL'OFFERTA:  ribasso del -33,22%; 

11. OFFERTA MASSIMA:  -33,22%; 

12. OFFERTA MINIMA:  - 18,66% 

13. VALORE O PARTE DEL CONTRATTO CHE POSSONO ESSERE  SUBAPPALTATI 

A TERZI:  30% Categoria prevalente; 

14. NOME E INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI 

RICORSO E TERMINI DELLO STESSO : TAR Lombardia, Via del Conservatorio n. 13 

- 20122 MILANO, 30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio Il Responsabile Unico del Procedimento   
Coordinamento Attività Amministrativa  
  (Dott. Alberto Bianchi) (geom. Matteo Segagni)
 
 



 
 

COMUNE DI PAVIA 

*** *** 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONE 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Realizzazione di nuova rotatoria tra Strada Paiola e Via Don Gnocchi - Anno 

2016.  

 

 
 

 

 

Quadro economico n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGETTISTI: 

 

L’Istruttore Direttivo Tecnico     L’Istruttore Tecnico                         L’Istruttore Direttivo Tecnico 

(Geom. Matteo Segagni)               (Geom. Paolo Cangelosi)              (Dott. Ing. Davide Federico) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

                                                       (Dott Arch. Mauro Mericco) 

 

 

 

Pavia, 16 febbraio 2017 

Codice Intervento: POP 089 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 



 
 

COMUNE DI PAVIA 

*** *** 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE 

 
 

 

 

Realizzazione di nuova rotatoria tra Strada Paiola e Via Don Gnocchi - Anno 

2016. –Codice Intervento: POP089/16 

Q.E. n. 2 

Progetto redatto da : UFFICIO TECNICO COMUNALE Approvato il  

 

Finanziamento con fondi di cui Cap./Art.: 

Cap. Art. 52I207.0004 del Bilancio 2013, Imp. 5958/1 per € 5.000,00=. 

Cap. Art. 52I207.0099 del Bilancio 2014, Imp. 940/1 per € 245.000,00=..  
 

 

Ammontare dell’intervento: € 150.000,00= 

 

 

Voci di spesa Q.E. n. 1  Variazioni Q.E. n. 2

LAVORI A BASE DI GARA 102.000,00                     

Ribasso di gara del 33,22% -                                  33.884,40-                               68.115,60                

ONERI SICUREZZA 8.000,00                         -                                          8.000,00                  

IMPORTO DA APPALTARE 110.000,00                     33.884,40-                               76.115,60                

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. lavori e sicurezza 22% 24.200,00                       7.454,57-                                 16.745,43                

Spese tecniche fondo incentivo 2.200,00                         -                                          2.200,00                  

Spese tecniche (IVA compresa) 

per Coordinatore Sicurezza in fase 

di progettazione ed Esecuzione

1.030,53                         -                                          1.030,53                  

Spese tecniche per incarico 

topografico e tracciamenti

1.899,00                         -                                          1.899,00                  

Pubblicazioni 1.200,00                         -                                          1.200,00                  

tassa appalti 30,00                              -                                          30,00                       

Premi di attivazione certificati 

"Merloni" (oggi dlgs 163/06)

66,00                              -                                          66,00                       

Imprevisti (max 10%) - art. 42 c. 3 

DPR 207/10

9.374,47                         1.762,91-                                 7.611,56                  

Eventuale perizia di variante (max 

20% + IVA + incentivo) - art. 149 

dlgs 50/16

-                                  18.876,67                               18.876,67                

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE

40.000,00                       9.659,19                                 49.659,19                

TOTALE INTERVENTO 150.000,00                     24.225,21-                               125.774,79              
 


